

محمد رضا باهنر:

### جای هاشمی در خطبه‌های نماز جمعه سال اخیر خالی بود

▲ احمدی‌نژاد از سال ۸۴ هجرتخرب هاشمی را شروع کرد

**آرمان:** از درگذشت آیت‌ا… هاشمی یک سال می‌گذرد اما بسیاری معتقدند در همین یک سال بسیاری از پیش‌بینی‌های آیت‌ا… در مورد برخی مسائل سیاسی جامعه به وقوع پیوسته یا خواهد پیوست. تا زمانی که ایشان در قید حیات بود مخالفان از هیچ کوششی در راستای تخریب، هجمه و حمله به آیت‌ا… مضایقه نمی‌کردند اما زمانی که درگذشت بسیاری از رفتار خود یا هاشمی ابراز ندامت کردند. مرد صبور حمله سیاست ایران رفت و حسرت عذرخواهی را بر دهنه مخالفان خود گذاشت. در این راستا بر این افراد است تا فرصت باقی است عذرخواه و باشند و بر مزارش ابراز ندامت کنند. محمدرضا باهنر دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری معتقد است: «تخریب‌های هاشمی، یک عده پاک‌آمند و سینه سپر کرده و حمایت‌کننده یک عده سکوت کردند و یک عده هم همراه موج تخریب شدند.» از این رو است که اکنون یک سال پس از رحلت آیت‌ا… همه می‌گویند اگر هاشمی بود

▲ **نقش آفرینی ۵ساله**

یک فعال سیاسی اصولگرا در ارتباط با نزدیکی مواضع رئیس‌جمهور با اصولگرایان اظهار داشت: «سازگاره آقای روحانی اصولگرایی است. اکثر موقع مواضع ایشان به اصولگرایان از اصلاح‌طلبان نزدیک‌تر بوده، ضمن اینکه وی بحث‌های انتقادی هم علیه اصلاح‌طلبان داشته است. ایلنا نوشت: محمدرضا باهنر گفت: در سال ۹۲ مجموعه اصولگرایان نتوانستند روی کاغذیادبایی واحد متمرکز شوند و از کاندیداهای متعدد حمایت کردند. اصلاح‌طلبان از روحانی حمایت کرده و عملا هم او تا حدودی و امدار اصلاح‌طلبان شد اما در انتخابات سال ۹۶ توقع اصلاح‌طلبان بالاتر رفت و انتظاری که از روحانی داشتند، برآورده نشد. دبیر کل جبهه پیروان خط امام و رهبری ادامه داد: باید دانست روحیات و مواضع روحانی با یک رفت و آمد و گفت‌وگو تغییر پیدا نمی‌کند. باهنر در ارتباط با آیت‌ا… هاشمی افزود: اگر بخوایم آقای هاشمی را تحلیل کنیم باید گفت ایشان از سال ۳۳ در نهضت حضرت امام تا روز رحلت‌شان نقش آفرین بودند و در این مسیر بیش از ۵۰ ساله افت و خیزهایی هم وجود داشتند. این فعال سیاسی هاشمی را پیش از این همجهمایی وارد به آیت‌ا… تصریح کرد: متأسفانه با وجود تمام خدمات آقای هاشمی در طول زندگی ایشان، بعضی وقت‌ها همه‌چیز آن‌قدر زیاد بود که با اینکه از این کلمه یا ادوم امام ایشان را جزو چهره‌های مغفور جامعه به حساب می‌آوردند و افکار عمومی احساس می‌کردند که وی و اطرافیانش متقضان از خودراند. خدا را شکر در این سال‌های پایانی زندگی‌شان مقدار زیادی از این مسائل حل‌شده شد و در انتخابات خیرگان سال ۹۴ در تهران اول شدند و چهره و محبوبیتی که در گذشته داشتند، بازسازی شد. باهنر اظهار داشت: شاید یکی از دلایلی که حجت‌الاسلام ناطق نوری و آیت‌ا… هاشمی از اصولگرایان فاصله گرفتند این است که عنوان می‌کردند جریان اصولگرایی با توجه به همجهمایی که به آنها وارد شد، باید تمام توان برای دفاع به میدان نیامد و یکی از دلایلهما بعد از سال ۸۸ این بود.

▲ **رئیس ستاد فراگاره**

دبیر کل جامعه مهندسیان گفت: هیچ زمانی آقای هاشمی را در رسانه‌ها و تریبون‌ها تخریب نکردم و در جابجایی هم دفاع کردم، اما زمانی که همه احساس می‌کردم ایشان موضعی گرفته که در آینده باعث تخریبش می‌شود، هشدارهای لازم را می‌دادم. نایب رئیس سابق مجلس اظهار داشت: اگر نهضت امام را بخوایم یک کار بزرگ فراگاهی تعبیر کنیم، فرمانده فراگاه را حضرت امام می‌دانم و رئیس ستاد این فراگاه آیت‌ا… هاشمی بود. ایشان بود که از روز اول در کنار فرمانده فراگاه نهضت تا پیروزی انقلاب فعال بودند و نقش مؤثری در پیشبرد نهضت حضرت امام داشتند. البته قبل از انقلاب، بزگان و نزدیکان امام تقریبا کارها را بین خود تقسیم کرده بودند و افرادی مانند شهید مظلوم آیت‌ا… بهشتی، شهید باهنر و شهید منتق بیشتر به دنبال فرهنگسازی و آموزش در ارتباط با نهضت امام رفتند اما افرادی مانند آیت‌ا… هاشمی و حضرت آیت‌ا… خامنه‌ای بیشتر فعالیشان افشگاری و تبیین نهضت برای مردم و دیگر شدن با نظام طاغوت و تحمل زندان و تبعید و فرار بود.

▲ **روی موج تخریب**

باهنر درباره سهم اصولگرایان و احمدی‌نژاد از تخریب آیت‌ا… هاشمی گفت: باید سؤال کرد رابطه احمدی‌نژاد با اصولگرایان چه بود؟ آیا همه اصولگرایان همراهِ احمدی‌نژاد بودند و او همه اصولگرایان را قبول داشت؟ چون حزب قدرتمند نداریم این مشکلات وجود دارد. فعال سیاسی اصولگرا اضافه کرد: احمدی‌نژاد خاکشگاش اصولگرا بود و تا قبل از انتخابش در سال ۸۴ یکی از چهره‌های اصولگرایان بود اما اینکه اصولگراها تا چه حد پای احمدی‌نژاد بودند و چقدر از او دفاع کردند باید قائل به تفکیک باشیم. او در ارتباط با تخریب هاشمی از سوی اصولگرایان گفت: وقتی احمدی‌نژاد وارد شد، موجی مبتی بر تخریب ایشان را شروع کرد و سوز این موج، سوز این خاطر نشان کرد: اصولگرایان از گروه‌های مختلفی بودند و عده‌ای خیلی خوششان آمد. برخی از اصولگرایان که بعد از ۸۴ به وجود آمدند مانند جریان پایداری و دیگر جریان‌های رادیکال از بین اصولگرایان سنتی بودند و برجام و هم باز معایش این نیست که از اصولگرایان سنتی کسی علیه هاشمی کار نکرده است. حتما افرادی هستند. وی افزود: از سال ۸۴ به بعد تعدادی از جریان‌های اصولگرا مانند احمدی‌نژاد روی موج تخریب هاشمی کار را شروع کردند و در سال ۸۸به دیگران هم رسید که پای برخی از مواضع و آقای ناطق نوری را هم به میان کشیدند. نایب رئیس مجلس نهم گفت: در تخریب‌های هاشمی، یک عده پاک‌آمند و سینه سپر کرده و حمایت کردند، یک عده سکوت کردند و یک عده هم همراه موج تخریب شدند. وی درباره خطبه‌های نمازجمعه آیت‌ا… تصریح کرد: جای ایشان در خطبه‌های نماز جمعه بسیار خالی بود چون یکسری حرف‌های اخیر تکراری و جناحی شنیده شد که حیث بود کسی جایگزین آقای هاشمی نمی‌شود و این خلاص می‌شود.



عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی مدرسن دانشگاه‌ها با اشاره به اینکه فیلتر کردن کل فضای مجازی نه ممکن است و نه مطلوب، گفت: به جای فیلتر کردن فضای مجازی، باید از تجارب بسیار خوب جهانی برای مصونیت

از آثار منفی فضای مجازی استفاده کنیم. غلامرضا ظریفیان با بیان اینکه فناوری اطلاعات به گونه‌ای است که امکان فیلتر کردن آن وجود ندارد اظهار کرد: در همه دنیا به مردم مجازیم استفاده از فضای مجازی آموزش می‌دهند و مردم را متوجه آثار و پیامدهای فضای مجازی می‌کنند.

و البته ممکن است در مواردی که به منافع ملی و امنیت ملی یا مسائل اخلاقی یا خشونت‌آمیز مرتبط باشد، اقدامات حقوقی لازم را انجام دهند. وی افزود: تجربه پیشرفت فناوری اطلاعات نشان می‌دهد فیلتر کردن فضای مجازی غیر از مواردی که نام بردیم، نه ممکن است و نه مطلوب، به دلیل آنکه مسیره‌ای زیادی عبور از این فیلترها

### فیلتر کردن کل فضای مجازی نه ممکن است و نه مطلوب

وجود دارد و ممکن است جامعه را

وارد عرصه‌ای از قواعد غیرحقوقی کند و جامعه به این قواعد عادت کند که آثار منفی آن کمتر از آسیب‌های فضای مجازی نیست. وی افزود: اکنون فیلترشکن‌های مجازی بسیاری وجود دارند از سوی ذنبای عجزی هم عرصه جدی برای ایجاد کسب و کار است که فیلتر کردن فضای مجازی به این کسب و کارها آسیب می‌زند. ظریفیان با اشاره به اینکه جامعه ما به میزان کافی از هوشمندی و فربهختگی برخوردار است، تأکید کرد: به جامعه در مورد نحوه درست استفاده از فضای مجازی و پیشگیری از خطرات آن می‌توان آموزش داد و حساسیت موضوعاتی مثل تعاقب و امنیت ملی را به مردم هشدار داد. البته در مسائلی مثل ترویج خشونت یا بحث‌های غیراخلاقی یا موضوعات امنیتی می‌تواند تا حدودی محدودیت ایجاد شود اما تجربه نشان داده است بیش از آنکه آثار مثبت داشته باشد می‌تواند ایجاد نارضایتی کند.



### آیت‌ا… هاشمی یک وزنه در سیاست کشور بود

یک عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس گفت: آیت‌ا… هاشمی به‌عنوان یک وزنه در انقلاب اسلامی و استمرار نظام نقش داشت.بودن چنین وزنه‌هایی در نظام ما همیشه مفید بوده و نبود چنین افرادی همیشه احساس می‌شود. محمدمهدی عثمانی درباره شخصیت و ویژگی‌های آیت‌ا… هاشمی رفسنجانی، بیان کرد: آقای هاشمی یک وزنه در سیاست کشور بود. حضور ایشان تعادل را در کشور ایجاد کرده بود. ایشان در زندگی سیاسی خود بسیار محکم عمل کرد و نقاط قوت زیادی داشت. در کنار نقاط قوت شاید ضعف‌هایی هم

وجود دارد و این نواقص را



صداوسیما اتفاق می‌افتد اما در حال حاضر با عملکردی که صداوسیما داشته، نمی‌تواند نقش مؤثری در آرام کردن هیجانات مردم داشته باشد. عبدالرضا هاشم‌زایی با تأکید بر ضرورت به رسمیت شناختن حق برگزاری آزادانه تجمعات، بر ضرورت صدور مجوز برای تجمعات و تضمین امنیت آن تأکید کرد. وی با اشاره به مشکل پیکار کلیتی در این زمینه افزود: در جریان برگزاری تجمع‌های اعتراضی اخیر شاهد بودیم شهرهای دور افتاده هم به دلیل مشکلات تظاهرات اعتراضی داشتند. نماینده اصلاح‌طلب تهران در مجلس تأکید کرد: کسانی که به خیابان آمدند، مردم ایران هستند که نارضایتی و ورشه این نارضایتی و

### آموزش و پرورش خلاف خواست رئیس‌جمهور حرکت می‌کند؟

# واکنش حجاریان به ممنوعیت تدریس انگلیسی در مدارس

جدید دارد. در پایان کار معلوم می‌شود که معلم، وزیر و دولت چقدر کار کرده‌اند و در پایان کار مشخص می‌شود که آیا ما یک جوان یا جوان نماند. ماهر علاقه‌مند به کار اخلاقی تحویل جامعه داده‌ایم یا تنها باعث شل‌لبم دانش آموزان حفظیاتی را که از یاد می‌رود حفظ کنند.» به رغم تأکیدات رئیس‌جمهور اما تصمیمی در آموزش و پرورش اتخاذشد که قابل تامل بود. ۱۷ماه‌دبیر کل شورای عالی آموزش و پرورش گفت: «تدریس زبان انگلیسی در مدارس ابتدایی دولتی و غیر دولتی در ساعات رسمی یا غیررسمی ممنوع است و در صورت مشاهده برخورد خواهد شد.» مهلی نوید، ادم افزود: «برنامه آموزش و پرورش در دوره ابتدایی تقویت زبان فارسی و زبان‌های ایرانی اسلامی دانش آموزان است و آموزش زبان‌های خارجی در دوره ابتدایی به هیچ عنوان توصیه نشده است و آموزش این زبان از دوره اول دبیرستان قابل اجراءست.» مشخص نیست که چرا تصور می‌شود، آموختن زبانی غیر از فارسی در مدارس به هویت زبان مادری دانش آموزان لطمه وارد می‌کند.

▲ **انتقاد حجاریان**

توریسین جریان اصلاحات به این تصمیم وزارت آموزش و پرورش انتقاد کرد. به نوشته جماران: سعید جباریان چنین است: «این تصمیم واکنش نشان داد: «اینکه چرا آموزش و پرورش در بخشنامه‌های اعلام کرده است در مدارس آموزش زبان انگلیسی متوقف شود در حالی که همه می‌دانند «العلم فی الصغر کالتحشیر» فی الحجیر» کاری است ناشدنی، چرا



### رئیس‌جمهور به مراسم سالگرد آیت‌ا… هاشمی نیامد!

# غیبت روحانی نماد مظلومیت آیت‌ا… هاشمی

### فاطمه هاشمی: عدم حضور روحانی دلیلی بر مظلومیت پدر است

آیت‌ا… هاشمی هجمه بردند چرا که به تصور اشتباهی که داشتند ایشان را در مقاطعی حامی یک جریان و در مقاطع دیگر جایگزین جریان دیگر می‌دانستند. مظلوم آیت‌ا… هاشمی پس از رحلت ایشان هم ادامه پیدا کرد چنان‌که هنوز خبری از وصیت‌نامه ایشان نیست و پس از گذشت یکسال، پرونده رحلت ایشان به شورای عالی امنیت ملی فرستاده شد تا دلیل درگذشت آیت‌ا… مشخص شود.

### روحانی نیامد

روز گذشته بار دیگر مظلومیت آیت‌ا… هاشمی نمایان شد. همگان به این موضوع واقف هستند که در انتخابات ریاست جمهوری ۹۲ آیت‌ا… هاشمی با حمایت از حجت‌الاسلام حسن روحانی راه ورود او به برداشتند که هاشمی هیچ‌گاه درصدد رسواسازی آنها گام برداشتند چرا که معتقد بود اهمیت دارد که تخریب‌های متخالفان پس‌جری‌تر شدن آنها و ایجاد مزاحمت برای مردم می‌شود. بنابر این هوماره با لبخندی از کنار اقدامات متخالفان عبور می‌کرد گروه‌های چپ و راست که همان اصلاح‌طلبان و اصولگرایان امروز هستند هم بارها به

که در این مسیر به مامکی آرامش می‌دهد اخلاق، کردار و گفتار پلدرمان است که به ما یاد داد زیبایی را جایگزین زشتی، دوستی را جایگزین دشمنی، بخشش را جایگزین انتقام، صداقت را جایگزین ریا کنیم. وی افزود: پلدرمان به ما یاد داد ایشار را جایگزین انتقام، صبرورایداری را جایگزین پامبندی، اعتدال و میانه روی را جایگزین افراط و تفریط و در نهایت ما را جایگزین من سازیم. فرزند آیت‌ا… هاشمی با بیان اینکه معتقدیم ایشان مظلوم بود و مظلومیتش ادامه خواهد داشت، گفت: هاشمی مظلوم بود و مظلومیت او در آینده هم ادامه خواهد داشت. علم حضور رئیس‌جمهور در این مراسم دلیلی بر مظلومیت ایشان است.

▲ **تادام فرصت‌طلبی**

هاشمی دیروز واقعا مظلوم بود چرا که رسانه‌های مخالف مشی او هم نشان دادند. هنوز کنه‌هایی از تدبیر و بزرگمنشی آیت‌ا… دارند. آنها دیروز سعی کردند با یک تیر دو نشان بزنند یعنی با بزرگمنشی غیبت روحانی به اهداف خود برسند. فارس نوشت: «روز گذشته وقتی جزئیات برنامه نخستین کنگره مرحوم هاشمی رفسنجانی منتشر شد نام حسن روحانی به عنوان سخنران ویژه این کنگره، در نجمین قسمت برنامه به چشم می‌خورد. با این حال، امروز حاضران در کنگره مشاهده این بودند که اسحاق جهانگیری پشت تریبون رفت تا از طرف دولت، در این کنگره سخنرانی کند.»

در یک مصاحبه با شبکه زده‌ای گفت که با فدریکا مورگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا توافق کردیم که وزیر امورخارجه ایران را به اروپا دعوت تا درباره تأارامی‌های اخیر در این کشور با ظرف گفت‌وگو داشته باشیم. این در حالی است که امور داخلی ایران به دست روح‌های دیگر ریبطی ندارد و حتی در این رابطه برخی از اعضای توافق به ترامپ و دیگران هشدار دادند. بر این اساس، اتحادیه اروپا اعلام کرد: نشست فدریکا مورگرینی با وزیر امورخارجه ایران و سه کشور اروپایی طرف برجام درباره اجرای این توافق خواهد بود. اتحادیه اروپا با انتشار اطلاعیه‌ای در وبسایت خود اعلام کرد: فدریکا مورگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا قرار است روز ۱۱ ژانویه، با ژان ایو لودریان، زنگمار گابریل و وورین جاسون، وزیران امورخارجه فرانسه، آلمان و انگلیس و محمدجادو ظریف، وزیر امور خارجه ایران که نشست در برکسل داشته باشد. این نشست روز پنجشنبه هفته جاری، با محتوای اقدامات فعلی برای اطمینان حاصل کردن در ادامه اجرای کامل برجام برگزار خواهد شد. مورگرینی و گابریل پیش از این با کلیگی دیندار و رسانه‌های ایران و توافق هاشمی گفت‌وگو کرده بودند اما درباره‌های مهیونیستی در تلاش برای دامن زدن به برخی مسائل داخلی کشورمان گفته بودند که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا قصد دارد برای گفت‌وگو درباره اعتراضات هفته گذشته ایران، ظرف برای به اتحادیه اروپا دعوت کند.

▲ **پایانه**

زنگمار گابریل وزیر خارجه آلمان روز دوشنبه

# جرمان امروز

چهارشنبه ۲۰ دی ۱۳۹۶ / شماره ۳۵۱۳

### کپ



حسین بهشتی‌پور در گفت‌وگو با «مان آ»:

### آمریکاریسک نمی‌کند

▲ مساله داخلی ایران هیچ ربطی به برجام ندارد

**آرمان- هستی‌ناسی:** بهزودی ضرب الاجل دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا برای تعیین تأیید پایبندی ایران به برجام فرا می‌رسد و این در حالی است که او در ماه‌های گذشته پایبندی ایران به برجام را مورد تأیید قرار نداده و راه‌به‌کنگره واگذار کرد. به همین دلیل این نگرانی از سوی جباریان توافق در آمریکا به‌ویژه اتحادیه اروپا وجود دارد که او باز هم از تأیید پایبندی ایران به توافق سرباز زند و یا به بهانه‌های واهی از برجام خارج شود اگرچه به‌نظر می‌رسد که کنگره و بخشی از اعضای کانگ سفید و به‌طور کل حامیان توافق هسته‌ای در آمریکا به‌عنوان راهی برای متقاعد کردن دونالد ترامپ و ماندن در توافق هستند اما به هر روی به اعتقاد تحلیلگران، علم تأیید پایبندی ایران به برجام و خروج از توافق و در نهایت تخریب راه‌های هسته‌ای عراق و پیامدهای بسیار سنگینی را متوجه آمریکا باغبان‌پکنی از اعضای توافق هسته‌ای خواهد کرد. در این راستا حسن بهشتی‌پور تحلیلگر مسائل بین‌الملل و استاد دانشگاه با «آرمان» به‌گفت‌وگو پرداخته است که در ادامه آن را می‌خوانید.

▲ **چند روز دیگر دونالد ترامپ بایدس درباره پایبندی ایران به برجام تصمیم بگیرد. از آنجا که طی ماه‌های اخیر او پایبندی ایران به برجام را تأیید نکرد و سرشست ماندن آمریکا در توافق هسته‌ای را به‌کنگره سپرد، این بار رئیس‌کاخ سفید چه تصمیمی خواهد گرفت؟**

ترامپ فردی غیرقابل پیش‌بینی است و هر کاری از او بر می‌آید اما به هر روی آمریکا ناگزیر به تأیید و اجرای توافق هسته‌ای است، زیرا منافع ایالات متحده و همه کشورهای متعهد به برجام در حفظ و ادامه توافق است. زیرا علم اجرای آن برای اعضای توافق زاینبار خواهد بود. بنابراین ترامپ ناگزیر به تأیید پایبندی ایران به برجام و اجرای توافق هسته‌ای است. فرض دیگر این است که دونالد ترامپ از تأیید پایبندی ایران به برجام صرف نظر کند اما همچنان به همان سیاست تعیینی ادامه دهد. به عبارتی قانون جدید و تحریم‌های دیگری علیه مسائل هسته‌ای ایران وضع نمی‌کند. فرض دوم ممکن است رئیس‌کاخ سفید به‌صراحت اعلام کند که آمریکا از برجام خارج شده است. در این صورت آمریکا مقصر و مسئول به شکست کشیدن برجام خواهد بود. این مساله هزینه زیادی آمریکا و از دست دادن منجاشان را به‌عنوان خواهد داشت. علاوه بر این، آمریکا با این کار صورت خروج از توافق را نشان‌دهنده متحاشان را متقاعد کند؛ زیرا از آنس بین‌الملل انرژی نمی‌پایبندی ایران به برجام را تأیید و بارها در گزارش‌های خود اعلام کرده که ایران به تعهدات خود در برجام عمل کرده است. بنابراین ممکن است موارد پیش‌بینی نشده دیگری به وجود آید که عواقب آن مترجه آمریکا خواهد بود.

▲ **معتقدید که آمریکا ریسک نمی‌کند و از برجام خارج نمی‌شود؟**

بله همین ترس است. به‌نظر ترامپ از برجام خارج نمی‌شود بلکه او به‌دنبال راه‌حل‌های دیگری است یا ممکن است از طریق وضع تحریم‌های جدید به بهانه‌های دیگر علیه ایران در عمل برجام را بی‌خاصیت کند. از سوی ممکن است که کنگدار و وزیر با برجام رفتار کند و از برجام خارج نشود در نهایت این احتمال وجود دارد که ترامپ از برجام خارج نشود اما پایبندی ایران به توافق را هم تأیید نکند یا برعکس بگوید ایران توافق را مورد اجراء قرار نداده و از برجام خارج شود. در این صورت مسئولیت سنگینی روی متوجه آمریکا خواهد بود.

▲ **آمریکا در مورد تحریم‌های ایران چگون برخورد خواهد کرد؟**

اگر ترامپ تأیید کند که ایران برجام را مورد اجراء قرار داده است، تحریم‌های هسته‌ای همچنان به حالت تعلیق خواهد بود اما در صورتی که تأیید پایبندی ایران به برجام تا تأیید نکند باید که مقصود از علم تأیید پایبندی ایران به برجام، خروج آمریکا از توافق است. در این صورت همان‌طور که اشاره شد، عواقب سختی متوجه ایالات متحده خواهد بود.

▲ **اعضای توافق هسته‌ای با توجه به موضع‌گیری عجیب و اوعاهای دور از عرف بین‌المللی توسط ترامپ درباره اعتراضات اخیر، نگران‌اند که ترامپ بخواند از این مسئله استفاده ابزاری کند و آن را به برجام ربط دهد، بر این صورت چه باید کرد؟**

مساله داخلی ایران هیچ ربطی به برجام ندارد. به عبارت بهتر باید اذعان داشت که در برجام مصلی درباره تحولات داخلی ایران قید نشده است. بنابراین آمریکا به هیچ‌جه نمی‌تواند به بهانه مسائل داخلی ایران برجام را نقض کند و یا از آن خارج شود. ارتباطی میان مسائل داخلی ایران و برجام وجود ندارد.

▲ **در صورت خروج آمریکا از برجام دولت ایران باید چه کار کند؟**

در صورتی که آمریکا از برجام خارج شود ایران باید بپذیرد باشد و موضوع در کمیسیون برنامه جامع اقدام مشترک رسیدگی شود و ایران نیز باید در مقابل اقداماتی انجام دهد. آمریکا به‌خوبی می‌داند که ایران توان مقابله به مثل دارد. در صورت ماندن آمریکا در برجام شرایط کنونی ادامه خواهد یافت. همان‌طور که قبلا اشاره شد، دونالد ترامپ از برجام خارج نخواهد شد چون می‌داند در صورت خروج از توافق، عواقب سختی متوجه آمریکا خواهد بود. علاوه بر این آمریکا تنها تضرر توافق هسته‌ای نیست و سایر اعضای «برنامه جامع اقدام مشترک» چنان‌که بارها اعلام کردند خواهند حفظ و ادامه راه برجام هستند، زیرا حفظ و ادامه راه برجام به‌نفع همه طرف‌هاست.

### یادداشت روز

### سخنی بی‌پرده با رئیس‌جمهور

**ادامه از صفحه اول:** آقای روحانی هم‌زمان رئیس‌سنگ‌اجزایی رئیس‌شورای امنیت ملی، رئیس شورای انقلاب فرهنگی و رئیس شورای عالی سنجاری و مسئول اجرای قانون اساسی می‌زی. باشد.بعد از بروز ناآرامی‌های اخیر و ساختگی دولت با لبخند آمار و ارقامی را ارائه می‌دهند که در جامعه قابل نیست. مرت‌با به مهر ترم و رشد اقتصادی «درصدی تأکید می‌کنند. اما به این پرسش بزرگ پاسخ نمی‌دهند که چرا این بهشت برین فقط بر روی کاغذ است و مردم از آن بهره‌مند نیستند؟ ملت ما در مقاطع مختلف که یکی از آنها نهضت ملی شدن نفت است به خوبی نشان داده‌است که اگر دولت دولتمردان پاکبست و ملی‌باشنده مردم‌خوردند حتی ریاضت اقتصادی را تحمل کنند اما کدام وزیر و رئیس و مدیرکل و نماینده را می‌بایست که در زمانه‌اش در امریکا اروپا نباشند و خوششان برای زمان بعد از اشتغال دولتی شرکی با بنگاه‌ی و ممر اقتصادی قابل توجهی بیرون از مرزها دست و پا نکرده باشد؟ روحانی همه سعی و تلاشش را مصروف برجام کرد تخم‌غواشش را در یک سبد گذاشت و از برجام‌های بعد سخن گفت. توافق برجام باین‌ترتف شد. با این هدف که کشور از موابهات اقتصادی آن بهره‌مند شود یعنی سرمایه و سرمایه‌دار خارجی وارد کشور شود و شغل ایجاد کند و به تولید و فضای کسب و کار رونق ببخشد. اما آقای روحانی وقتی دید که به علت برخی مخلفات‌های داخلی و سنگ‌اندازی‌های ترامپ قادر به جیدان محصولات اقتصادی برجام نیست، دریک برنامه تلویزیونی باید صادقانه با مردم سخن می‌گفت و با ارائه یک تحلیل شفاف از اسباب و علل تکان‌آزمده‌ای و ناگامی‌های اقتصادی پرده‌برداری می‌کرد. مردم در حوادث غیرنشان ندانند که به بیانات کلیشه‌ای و وعده‌های توخالی امید دارند. اگر رئیس‌جمهور در موضوعلاتی قادر به تأثیر گذاری نیست که موارد آن با اجماع مردم ولی وعده آن داده شد، اگر ایشان در حوزه‌هایی ناتوان است، به عنوان رئیس دستگاه اجرایی و مسئول اجرای قانون اساسی و سه شورای عالی مهمی که در بالا نام بردم باید قدرت خود مادم را برای تغییر رویکرد برنامه‌های فرهنگی و رسانه‌ای و تفریح عادلانه اعتباری اعمال می‌کرد. اگر کرد باشد که با فیلتر بنگ تلگرام ۵۰۰ هزار نفر مشاغل خود را از دست بده‌اند. این را فاجعه‌بار خواهد بود. زیرا دولت قادر نیست کامریل و وورین جاسون، وزیران امورخارجه فرانسه، آلمان و انگلیس و محمدجادو ظریف، وزیر امور خارجه ایران که نشست در برکسل داشته باشد. این نشست روز پنجشنبه هفته جاری، با محتوای اقدامات فعلی برای اطمینان حاصل کردن در ادامه اجرای کامل برجام برگزار خواهد شد. مورگرینی و گابریل پیش از این با کلیگی دیندار و رسانه‌های ایران و توافق هاشمی گفت‌وگو کرده بودند اما درباره‌های مهیونیستی در تلاش برای دامن زدن به برخی مسائل داخلی کشورمان گفته بودند که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا قصد دارد برای گفت‌وگو درباره اعتراضات هفته گذشته ایران، ظرف برای به اتحادیه اروپا دعوت کند.

▲ **حقوقدان**